
 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН                                   МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ФИНАНСЫ МИНИСТРЛИГИ                                         КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

_________________________________________________________________________________________ 

   

 ____-ж.  «___»_________№_____        БУЙРУК                                                                                                                    

                                                           

 «___»______________г. №_____        ПРИКАЗ                                                                                                                   

                                                                                              
                          

Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигинин  

2023-жылдын 27-сентябрындагы № 5-Б  

“Кыргыз Республикасынын Бюджеттик классификациясын бекитүү  

тууралуу” буйругуна өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө 

 

 

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 3-мартындагы 

№115 “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин айрым ченем жаратуу 

ыйгарым укуктарын мамлекеттик органдарга жана жергиликтүү өз алдынча башкаруунун 

аткаруу органдарына өткөрүп берүү жөнүндө” токтомуна ылайык буйрук кылам: 

 

1. Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигинин 2023-жылдын                  

27-сентябрындагы № 5-Б буйругу менен бекитилген Кыргыз Республикасынын 

Бюджеттик классификациясына төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин: 

- 3-главада (Активдер жана милдеттенмелер менен операциялардын 

классификациясы): 

- “Финансылык активдер” (32) категориясындагы “Финансылык ички активдер” 

(321) тобу төмөнкү берене, беренече жана элементтер менен толукталсын:  

“ 3219 Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын 

жеңилдетүү эсеби 
 

 32191 Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын 

жеңилдетүү каражаттары 
 

 321911 Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын 

жеңилдетүү эсебинен каражаттардын келип түшүүсү 
 

 32191110 Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын 

жеңилдетүү эсебинен каражаттардын келип түшүүсү 
 

 321912 Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын 

жеңилдетүү эсебине каражаттарды которуу 
 

 32191210 Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын 

жеңилдетүү эсебине каражаттарды которуу 
”; 

-   3-главада (Активдер жана милдеттенмелер менен операциялардын 

классификациясын колдонуу тартиби): 

- “Финансылык активдер” (32) категориясындагы “Финансылык ички активдер” 

(321) тобу төмөнкү берене, беренече жана элементтер менен толукталсын: 

“- 3219  Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын жеңилдетүү эсеби 

Кол койгон: Бакетаев А.К.№ 164-Б, 27.08.2025



  Бул берене Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын жеңилдетүү 

эсебинен каражаттардын келип түшүүсүн жана Кыргыз Республикасынын 

мамлекеттик карызын жеңилдетүү эсебине каражаттарды которууну камтыйт”; 

“-32191 Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын жеңилдетүү 

каражаттары”; 

 “- 321911 Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын жеңилдетүү 

эсебинен каражаттардын келип түшүүсү 

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын жеңилдетүү эсебинен 

бюджетке түшүүчү каражаттар кирет. Каражаттар бюджетке Кыргыз 

Республикасынын мамлекеттик карызын жеңилдетүү эсеби менен иштөө жөнүндө 

жобого ылайык багытталат”; 

“-32191110 Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын жеңилдетүү 

эсебинен каражаттардын келип түшүүсү”; 

 “-321912    Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын жеңилдетүү 

эсебине каражаттарды которуу; 

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын жеңилдетүү эсебине 

бюджеттен которулуучу каражаттар кирет. Каражаттар Кыргыз Республикасынын 

мамлекеттик карызын жеңилдетүү эсеби менен иштөө жөнүндө жобого ылайык 

которулат”; 

“-32191210 Кыргыз Республикасынын мамлекеттик карызын жеңилдетүү 

эсебине каражаттарды которуу”. 
2. Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигинин Борбордук казыналыгы: 
1) ушул буйрук катталган күндөн тартып үч жумуш күндүн ичинде бул буйрукту 

“Эркин-Тоо” гезитине жана Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 

расмий сайтына мамлекеттик жана расмий тилдерде жарыяласын; 

2) бул буйрук расмий жарыяланган күндөн тартып үч жумуш күндүн ичинде 

ушул буйруктун көчүрмөлөрүн эки нускада мамлекеттик жана расмий тилдерде, кагаз 

жана электрондук түрдө, аны жарыялоо булактары жөнүндө маалыматты көрсөтүү менен 

Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актыларынын мамлекеттик реестрине 

киргизүү үчүн Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигине жиберсин; 

3) бул буйрук күчүнө кирген күндөн тартып үч жумуш күндүн ичинде буйруктун 

көчүрмөсүн эки нускада, мамлекеттик жана расмий тилдерде Кыргыз Республикасынын 

Президентинин Администрациясына жиберсин. 

3.  Бул буйрук расмий жарыяланууга тийиш жана Кыргыз Республикасынын 

Улуттук банкы тарабынан “Төлөм жүгүртүүнүн мамлекеттик классификатору” 

бекитилгенден кийин күчүнө кирет. 

4. Кыргыз Республикасынын Улуттук банкына өзүнүн чечимдерин ушул буйрукка 

ылайык келтирүү сунушталсын. 

5.   Иш кагаздарын жүргүзүү жана аткарууну контролдоо бөлүмү ушул буйрукту 

Министрликтин түзүмдүк, ведомстволук жана аймактык бөлүмдөрүнө билдирсин. 

6.   Бул буйруктун аткарылышын контролдоо министрдин орун басары – Кыргыз 

Республикасынын Финансы министрлигинин Борбордук казыналыгынын директору   

У.М. Аманбаевге жүктөлсүн. 

 

____________________________________________________________________________ 

 

О внесении изменений в приказ 

Министерства финансов Кыргызской Республики 

«Об утверждении Бюджетной классификации Кыргызской Республики» от 27 

сентября 2023 года № 5-П 

 

Кол койгон: Бакетаев А.К.№ 164-Б, 27.08.2025



 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики 

«О делегировании отдельных нормотворческих полномочий Кабинета Министров 

Кыргызской Республики государственным органам и исполнительным органам местного 

самоуправления» от 3 марта 2023 года № 115, приказываю: 

 

1. Внести в Бюджетную классификацию Кыргызской Республики утвержденную 

приказом Министерства финансов Кыргызской Республики от 27 сентября 2023 года     № 

5-П, следующие изменения: 

-  в главе 3 (Классификации операций с активами и обязательствами): 

- в категорию (32) «Финансовые активы»,  группу (321) «Внутренние финансовые 

активы» дополнить следующей статьей, подстатьей и элементами: 

« 3219 Счет смягчения государственного долга Кыргызской 

Республики 
 

 32191 Средства смягчения государственного долга 

Кыргызской Республики 
 

 321911 Поступление средств от счета смягчения 

государственного долга Кыргызской Республики 
 

 32191110 Поступление средств от счета смягчения 

государственного долга Кыргызской Республики 
 

 321912 Перечисление средств на счет смягчения 

государственного долга Кыргызской Республики 
 

 32191210 Перечисление средств на счет смягчения 

государственного долга Кыргызской Республики 
»; 

- в главе 3 (Указания по применению классификации операций с активами и 

обязательствами): 

- в категорию (32) «Финансовые активы»,  группу (321) «Внутренние финансовые 

активы» дополнить следующей статьей и элементами: 

«-3219   Счет смягчения государственного долга Кыргызской Республики 

  Данная статья включает поступления средств от счета смягчения 

государственного долга Кыргызской Республики и перечисления средств на счет 

смягчения государственного долга Кыргызской Республики»; 

«-32191 Средства смягчения государственного долга Кыргызской Республики»; 

            «- 321911  Поступление средств от счета смягчения государственного долга 

Кыргызской Республики 

 Относятся средства, поступающие в бюджет со счета смягчения 

государственного долга Кыргызской Республики. Средства направляются в бюджет в 

соответствии с Положением о работе со счетом смягчения государственного долга 

Кыргызской Республики»; 

«-32191110 Поступление средств от счета смягчения государственного долга»; 

 «- 321912    Перечисление средств на счет смягчения государственного долга 

Кыргызской Республики 

Относятся средства, перечисляемые из бюджета на счет смягчения 

государственного долга Кыргызской Республики. Средства перечисляются в 

соответствии с Положением о работе со счетом смягчения государственного долга 

Кыргызской Республики»; 

Кол койгон: Бакетаев А.К.№ 164-Б, 27.08.2025



«- 32191210 Перечисление средств на счет смягчения государственного долга 

Кыргызской Республики». 
2. Центральному казначейству Министерства финансов Кыргызской Республики: 

1) в течение трех рабочих дней со дня регистрации опубликовать настоящий приказ 

на государственном и официальном языках в газете «Эркин-Тоо» и на официальном сайте 

Кабинета Министров Кыргызской Республики; 

2) в течение трех рабочих дней со дня официального опубликования направить 

копии настоящего приказа в двух экземплярах на государственном и официальном 

языках, на бумажном и электронном носителях с указанием информации об источнике его 

опубликования в Министерство юстиции Кыргызской Республики  для включения в 

государственный реестр нормативных правовых актов Кыргызской Республики; 

3) в течение трех рабочих дней со дня вступления в силу направить копию приказа 

в двух экземплярах на государственном и официальном языках в Администрацию 

Президента Кыргызской Республики. 

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и вступает в силу 

после утверждения  «Государственного классификатора платежного оборота» 

Национальным Банком Кыргызской Республики. 

4. Рекомендовать Национальному банку Кыргызской Республики привести свои 

решения в соответствие с настоящим приказом. 

5. Отделу делопроизводства и контроля исполнения довести настоящий приказ до 

сведения  структурных, подведомственных и территориальных подразделений 

министерства.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра - директора Центрального казначейства Министерства финансов Кыргызской 

Республики У.М. Аманбаева. 

 

            Министр                                            А.К. Бакетаев  

 

 

Кол койгон: Бакетаев А.К.№ 164-Б, 27.08.2025

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

